Omawiając temat radości w utrapieniu należy zaznaczyć, że w związku z niedoskonałością ludzkiej natury Papież zauważa, iż ta radość, chociaż jest trwała, niekiedy jest przemieszana z lękiem. Szczególnie jest to widoczne w chwili zbliżającego się męczeństwa ludzi sprawiedliwych. Grzegorz naucza, że gdy zbliża się męka, człowiek sprawiedliwy jest niepokojony przez lęk (*formidare, tremere, trepidare, metuere, timor*) przed śmiercią, a równocześnie raduje się (*laetari, exsultare*) z powodu przyszłej niebiańskiej nagrody⁷⁶. Przemysłane uświadomienie sobie wielkości przyszłej nagrody sprawia jednak, że przeżycie radości przeważa nad lękiem. Papież stwierdza, że sprawiedliwy człowiek w żaden sposób nie radowałby się w czasie zbliżającego się męczeństwa, gdyby uprzednio go nie rozważył. Często nadchodząca cielesna śmierć, podobnie jak niespodziewana przeraża, tak też przez przewidzenie przemysła-

⁷¹ Por. tamże XI 38, 51.

⁷² Por. tamże XXXI 28, 55, CCL 143B, 1590: „Hinc est quod tunc apostolos exsultasse legimus, cum pro Christo illos contigit flagella tolerasse, sicut scriptum est: Ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati (Dz 5, 41)”; tamże XXIX 17, 31, CCL 143B, 1454: „Angustati apostoli exterior fuerant, quando flagella sustinebant; sed in magna stabant intus latitudine liberi, qui apud se haec eadem flagella in gaudium verterant. Scriptum namque est: Ibant apostoli gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati (Dz 5, 41)”; tamże XXIII 26, 52, CCL 143B, 1185: „Caesis namque apostolis denuntiatum est ne loquerentur ultra in nomine Iesu, sed magna exultatione gavisī sunt, quod digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati, suisque adversariis cum fiducia responderunt: Oboedire oportet Deo magis quam hominibus (Dz 5, 29)”; tamże XXIX 17, 31; XVII 31, 48-450.

⁷³ Por. tamże XXXI 32, 68, CCL 143B, 1598: „Minus est autem quod dicitur, quia fortis perseverat [Paulus] in laboribus, adhuc, quod maius est, exsultat adversis”; tamże XXXI 28, 55, CCL 143B, 1590: „Hinc Paulus cum duris in Macedonia fuisset persecutionibus pressus, in eo quod se afflictum insinuat, etiam iucundatum demonstrat, [...] (2Kor 7, 5)”; tamże XI 10, 16.

⁷⁴ Por. tamże XXXI 19, 34.

⁷⁵ Por. tamże XXXI 28, 55.

⁷⁶ Por. tamże XXXI 33, 70, CCL 143B, 1599: „[...] ita vir sanctus, cum passioni propinquare se conspicit, et naturae suae infirmitate concutitur, et spei suae soliditate roboratur; et de vicina morte trepidat, et tamen quod metuentem verius vivat, exsultat”; tamże XXXI 33, 70, CCL 143B, 1590: „[...] et gaudens metuit et metuens gaudet [...]”.